
4 3 de maio de 2021 Segunda-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº024/2021 - Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS NOVOS PARAAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS. Apresentação das propostas até o dia 14/05/2021, às 9:59h através
do site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Início da Etapa de Lances: 14/05/2021, às 10h. Edital
pelos sites www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações fone (55)
3796-1166. Alpestre - RS, 30/04/2021. Valdir José Zasso - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 23/2021 - Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO NOVO PARA A
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Apresentação das propostas até o dia 14/05/2021, às
07:59h através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Início da Etapa de Lances: 14/05/2021,
às 08h. Edital pelos sites www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações
fone (55) 3796-1166. Alpestre - RS, 30/04/2021. Valdir José Zasso - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTADO
AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2021

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna público a abertura de licitação na
modalidade Pregão Presencial nº 17/2021 - Registro de Preços, tipo menor preço por item, para
aquisição de combustível óleo diesel S10 e óleo Diesel B s 500 comum, com fornecimento contínuo
e fracionado, conforme demanda, direto na bomba de combustível da proponente (contratada), para
suprir as necessidades da frota de veículos e máquinas da Prefeitura Municipal de Encantado-RS. O
credenciamento e a sessão para abertura das propostas e documentação serão realizados no dia 12 de
maio de 2021 (12/05/2021), às 9 horas, na Sala de Licitações. O Edital estará exposto no quadro mural
da Prefeitura. Mais informações poderão ser obtidas junto ao Departamento de Licitações, sito a Rua
Monsenhor Scalabrini, nº 1047, pelo fone 0xx5137510100, e cópia do edital poderá ser obtida através
do site www.encantado-rs.com.br.Encantado, 30 de abril de 2021 – JONASCALVI – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VALE DO SOL

DISPENSA DE LICITAÇÃO n º 706/2021 - PROCESSO Nº 724/2021
O Município de Vale do Sol torna público aos interessados sob forma de Dispensa de
Licitação, o serviço de divulgação das notícias e dos atos da Administração Municipal
de Vale do Sol, dois dias por semana, sendo nas terças e sextas-feiras, com duração
de um(1) minuto cada, às 6h e 40 min., na programação da Rádio Arauto FM 95,7,
conforme Dispensa de Licitação de acordo com Artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93
Contratada: PERSPECTIVA COMUNICAÇÕES LTDA.
Valor Total: R$ 650,00 mensais

Vale do Sol- RS, 30 de abril de 2021.
Maiquel Evandro Laureano Silva-Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE BARRADOQUARAÍ

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 087/21

Processo nº 785/21;
Objeto: Óleo, filtro e mão de obra.
Dispensa de Licitação nos termos do art. 24, inciso XVII, da Lei Federal nº 8.666/93, no
montante de R$ 570,48 (quinhentos e setenta reais com quarenta e oito centavos), em
nome de FELICEAUTOMÓVEIS LTDA., sob inscrição no CNPJ nº 91.525.790/0007-70,
na aquisição de óleo, filtro e mão de obra veículo placa JAE 2E84.
Publique-se.

Barra do Quaraí, 30 de abril de 2021.

Temístocles Felício de Bastos
Secretário Municipal de Administração.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRITO

AVISO DE LICITAÇÃO:
Secretaria SCTDL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 08/2021 – Processo Nº 15/2021
Objeto: Aquisição/instalação de 03 (três) academias de saúde
Abertura/Sessão Pública: 13/05/2021 as 09 h:00min
EXCLUSIVA À MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
Obtenção edital/informações: www.cerrito.rs.gv.br

Cerrito, 30 de Abril de 2021

Douglas Rodrigues da Silveira
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIOZINHO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 037/2021, TOMADA DE PREÇOS nº 001/2021,
PROCESSONº. 216/2021. O MUNICÍPIO DE RIOZINHO, pessoa jurídica de direito público, com sede
naAv. Guerino Pandolfo, n° 580, com inscrição noCNPJ sob n° 92.401.553/0001-74, representado neste
ato pelo seu Prefeito Municipal, Sr. ALCEUMARCOSPRETTO, aqui denominado de CONTRATANTE,
e de outro lado a empresa LAJECRIL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP, com sede na Rua
José Recco, nº 777, Bairro Gávea, CEP: 88.950-000 no Município de Jacinto Machado em SC, com
inscrição no CNPJ sob número 03.326.193/0001-63, representada neste ato pela sua Sócia Michele
Cascemicholsi Giust, portador do CPF número 081.024.629-57, e-mail: lajecril@yahoo.com.br,
Telefone: (48) 3535-2160, aqui denominada CONTRATADA, firmam o presente Contrato de prestação
de serviços de empreitada global, compreendendo material, mão de obra e equipamentos, para a
construção de três muros de gabião de contensão, cujo valor total é de R$ 466.782,35 (Quatrocentos
e sessenta e seis mil, setecentos e oitenta e dois reais e trinta e cinco centavos). Prazo: 180 dias,
a contar da data de ordem de início. Data assinatura contrato 27 de abril de 2021.

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 038/2021, TOMADA DE PREÇOS nº 002/2021,
PROCESSONº. 217/2021. O MUNICÍPIO DE RIOZINHO, pessoa jurídica de direito público, com sede
naAv. Guerino Pandolfo, n° 580, com inscrição noCNPJ sob n° 92.401.553/0001-74, representado neste
ato pelo seu Prefeito Municipal, Sr. ALCEUMARCOSPRETTO, aqui denominado de CONTRATANTE,
e de outro lado a empresa CDT WAY SINALIZAÇÕES LTDA, com sede na Rua Rio de Luz, nº 32,
Bairro Centro no Município de Parobé/RS com inscrição no CNPJ sob número 03.602.212/0001-37,
representada neste ato por seu Sócio Sr. Tadeu Diniz da Costa, portador do CPF número 445.252.810-
49, aqui denominada CONTRATADA, firmam o presente Contrato de prestação de serviços de
empreitada global, para a execução de Ponte Pênsil na localidade de Entre Rios – Riozinho – RS, cujo
valor total é deR$ 44.071,75 (Quarenta e quatromil, setenta e um reais e setenta e cinco centavos).
Prazo: 30 dias. A contar da data de ordem de início. Data assinatura contrato 28 de abril de 2021.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS COROAS

AVISO DE PUBLICAÇÃO
O Município de Três Coroas/RS torna público aos interessados a publicação do Edital de Pregão
Eletrônico n° 012/2021 Registro de Preços. Objeto: Aquisição de mudas frutíferas. Sessão Pública:
13 horas do dia 12/05/2021. Edital de Pregão Eletrônico n° 013/2021 Registro de Preços. Objeto:
Aquisição de fraldas. Sessão Pública: 13 horas do dia 14/05/2021. Edital de Pregão Eletrônico n°
014/2021 Registro de Preços. Objeto: Materiais de informática. Sessão Pública: 10 horas do dia
13/05/2021. Edital de Pregão Eletrônico n° 015/2021 Registro de Preços. Objeto: Óleos lubrificantes;
Sessão Pública: 13 horas do dia 17/05/2021 Edital disponível em: Sede da Prefeitura Municipal,
sito à Av. João Correa, 380, e no site www.trescoroas.rs.gov.br. Informações: (51) 3546-7800. Três
Coroas, 30 de abril de 2021.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

SECRETARIA DA FAZENDA

SUSPENSÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS Nº 37/2021

A Secretaria Municipal da Fazenda da Prefeitura Municipal de Soledade leva ao
conhecimento dos interessados que o Processo Licitatório Pregão Presencial Registro
de Preços 37/2021, paraContratação de Serviços de Limpeza de Postos de Saúde
do Município de Soledade/RS, tudo conforme Termo de Referência e Planilha de
Custo em anexo, está SUSPENSO, em razão de esclarecimentos e impugnações
ao edital.
Maiores informações encontram-se à disposição dos interessados no setor de licitações
da Prefeitura Municipal de Soledade, das 08h às 11h30min e 13h às 16h, na Av. Júlio
de Castilhos, 898, Centro, ou pelo E-mail – compras@soledade.rs.gov.br / licitacoes@
soledade.rs.gov.br, ou ainda pelo telefone (054) 3381-9000.

Soledade, 30 de Abril de 2021.

MARILDA BORGES CORBELINI
PREFEITA MUNICIPAL DE SOLEDADE

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

Secretaria Municipal de Finanças - Av. Narciso Silva, 1195.
e-mail: compras@capaodoleao.rs.gov.br Site: http://www.prefeitura.capaodoleao.com.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021
Processo de Compra nº 056/2021

O Município de Capão do Leão torna público que às 09h30min do dia 18 de maio
de 2021, será realizado PREGÃO ELETRÔNICO, objetivando o Registro de Preços
para Futuras e Eventuais AQUISIÇÕES DE MATERIAL ODONTOLÓGICO I, através
do sítio: www.portaldecompraspublicas.com.br. A retirada do Edital e as informações
estarão à disposição no site e e-mail supracitados, na Secretaria de Finanças ou pelo
fone (53) 3275.1543.

Capão do Leão, 30 de Abril de 2021.

Flavia Luciana Aldrighi de Lima
Pregoeira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÕNICO

A Prefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS., comunica que encontra-se aberta a LICITAÇÃO Nº
044/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021, até às 13:30 horas do dia 18 de maio de 2021, que
visa a aquisição de materiais odontológicos. Informações poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal,
no horário das 7:30 às 11:30 e das 13:00 ás 17:00 horas ou pelo fone 5536164189, ou no site www.
portaldecompraspublicas.com.br ou www.esperancadosul.atende.net. Esperança do Sul/RS., 30 de
abril de 2021. GILMAR LUCINI – Vice-Prefeito em Exercício

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS ALTAS
Processo 271/2021- Pregão Eletrônico – 12/2021

O Prefeito de Pedras altas torna público Pregão Eletrônico – 12/2021. Tendo como finalidade a
AQUISIÇÃODEMATERIALPARAASREDESD’AGUA.Abertura da licitação às 10hs do dia 14/05/2021.
O Edital e maiores informações na Prefeitura Municipal, na página da Prefeitura Municipal na internet
(www.pedrasaltas.rs.gov.br) ou (www.portaldecompraspublicas.com.br ). Pedras Altas, 30/04/2021 –
Luiz Alberto Soares Perdomo Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS ALTAS
Processo 94/2021- Pregão Eletrônico – 05/2021

O Prefeito de Pedras altas torna público Pregão Eletrônico – 05/2021. Tendo como finalidade a
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA MANUTENÇÃO DE OBRAS EM GERAL.
Abertura da licitação às 10hs do dia 17/05/2021. O Edital e maiores informações na Prefeitura
Municipal, na página da Prefeitura Municipal na internet (www.pedrasaltas.rs.gov.br) ou (www.
portaldecompraspublicas.com.br ). Pedras Altas, 30/04/2021 – Luiz Alberto Soares Perdomo
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS
PREGÃO PRESENCIAL 25-06/2021 Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO
PARCELADA, SOB DEMANDA, DE SERVIÇOS PARA CONSERTO E PARA INSTALAÇÃO DE
PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA E SERVIÇOS DE ELETRICISTA EM GERAL. A sessão pública
ocorrerá no dia 19/05/2021, às 09:00 horas, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de
Lajeado/RS, Rua Cel. Júlio May, 242, Bairro Centro, Lajeado/RS. O edital e seus anexos podem ser
obtidos através do portal www.lajeado.rs.gov.br, ou poderão ser solicitados pelo e-mail
procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br. Lajeado/RS, 30 de abril de 2021 –– Natanael Zanatta ––
Subprocurador.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial n° 041/2021: Aquisição de Veículos Recebimento de propostas e fase de lances
dia14/05/2021 às 08:30hs. Edital em www.portaldecompraspublicas.com.br

GILSON ADRIANO BECKER – Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO 143/2021 – MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO:AQUISIÇÃO DE CONDICIONADORES DEAR – CONVÊNIO: 903302/2020 - MINISTÉRIO
MULHER, FAMÍLIAEDIREITOSHUMANOS -PARTICIPAÇÃOEXCLUSIVADEMICROEMPRESASE/
OUEMPRESASDEPEQUENOPORTE, COMBASENALEI COMPLEMENTARNº 123/2006 (ART. 47
E 48) E LEI MUNICIPALNº 4.721/2014 (ART. 44). Data de abertura: 14hs e 00min do dia 17/05/2021.
REGÊNCIA: LEIS 8.666/93, 10520/02. Cópia dos editais e credenciamento das empresas: poderão
ser obtidas através do site www.bllcompras.org.br , www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail gerlicitacao@
torres.rs.gov.br. MAIORES INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal da Fazenda na Diretoria de Compras
e Licitações, fone (51) 3626-9150, ramal 217, no horário das 08hs às 11hs e 30min.

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

INFRAESTRUTURA

Acesso ao Ninho das 
Águias é debatido 
em Nova Petrópolis

O prefeito de Nova Petrópolis, Jor-
ge Darlei Wolf, e o chefe da unidade 
de Vacaria do Departamento Nacional 
de Infraestrutura em Transportes 
(Dnit), Daniel Bencke, reuniram-se 
para tratar de melhorias no acesso da 
avenida Ninho das Águias junto à BR-
116. A via, que dá acesso ao atrativo 
turístico, está recebendo obras de 
asfaltamento no último trecho ainda 
sem pavimentação, que é justamente 
a ligação com a rodovia federal.

A prefeitura avalia que, com o 
asfaltamento completo da avenida 
Ninho das Águias, o fluxo de veí-
culos tende a crescer ainda mais, o 
que requer atenção especial para o 
entroncamento da via com a BR-116, 
especialmente paro as situações que 
envolvem conversões à esquerda. “É 
preciso pensar na segurança e não 
podemos esperar o asfalto ficar pronto 
para só então buscar o contato com o 
Dnit. Temos que dar andamento a isso 
desde já”, afirmou o prefeito.

Daniel Bencke destacou o fato de o 
município estar antecipando o plane-
jamento destas melhorias e informou 
que, até o momento, a autarquia 
federal não teve acesso ao projeto 
de asfaltamento que está sendo feito 
pela prefeitura. De acordo com ele, 
além da segurança dos veículos e da 
funcionalidade do acesso, o planeja-
mento precisa levar em consideração a 
rede pluvial, já que o asfalto novo fará 
chegar muito mais água às sarjetas da 
BR-116.

As primeiras adequações no acesso 
serão projetadas conjuntamente pela 
secretaria de Planejamento e pelo 
Dnit. Em um segundo momento, o 
município e o órgão federal trabalha-
rão na elaboração de um projeto defi-
nitivo, que exigirá a busca de recursos.

O prédio do Tea-
tro Municipal do Rio Grande, antiga 
sede do Cine Theatro Avenida, com-
pleta, nesta segunda-feira, 92 anos de 
existência. A edificação, fundada em 
1929, possui uma arquitetura rica em 
detalhes e com grande valor histórico 
para o município. O local possui uma 
identidade histórica, cultural e artística 
que reflete a essência da cultura riogran-
dina por meio de espetáculos, ensaios, 
projeções de filmes e cursos de teatro - a 
todos os públicos - em um grande ato de 
celebração pela vida. Para comemorar a 
data, a secretaria de Cultura do municí-
pio convidou a população rio grandina 
para participar deste momento especial. 
Para isso, as pessoas podem postar em 
suas redes sociais alguma foto ou vídeo 
de sua passagem pelo Cine Theatro Ave-
nida/Teatro Municipal do Rio Grande, 
enquanto público ou artista, em algum 
dos eventos realizados e/ou vividos no 
local. Para isso, devem ser marcados 
o  Instagram @teatromunicipalrg em 
sua publicação com a hashtag #Cine-
TheatroAvenida.

 � RIO GRANDE - 


